

Số:

Ngọc Hôi, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện chủ trương dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 2685/UBND-NNTN, ngày 15/10/2019 của UBND tỉnh Kon Tum Về việc báo cáo đánh giá tình hình thực hiện chủ trương dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, UBND huyện Ngọc Hôi báo cáo tình hình như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện

Thực hiện Quyết định số 176/QĐ-UBND ngày 13/3/2017 của UBND tỉnh Kon Tum về ban hành kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017-2020 và đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 181a/QĐ-UBND ngày 08/5/2017 về việc thành lập ban tổ chức thực hiện kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017-2020 và đến năm 2025 trên địa bàn huyện Ngọc Hôi; Quyết định số 239a/QĐ-UBND ngày 16/6/2017 về việc ban hành kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017-2020 và đến năm 2025 trên địa bàn huyện Ngọc Hôi; Đồng thời, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện có hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch đề ra.

2. Kết quả thực hiện Kế hoạch

2.1. Kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng cánh đồng lớn: UBND huyện Ngọc Hôi ban hành các Quyết định và Kế hoạch triển khai thực hiện¹. Tổng diện tích đăng ký của các xã, thị trấn là 250 ha (*thời gian thực*

¹ Quyết định số 181a/QĐ-UBND ngày 08/5/2017 về Thành lập Ban tổ chức kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017-2020 và đến năm 2025 trên địa bàn huyện Ngọc Hôi; Quyết định số 239a/QĐ-UBND ngày 16/6/2017 về việc Ban hành Kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2017-2020 và đến năm 2025 trên địa bàn huyện Ngọc Hôi; Kế hoạch số 865a/KH-UBND về dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện Ngọc Hôi.

hiện từ năm 2019-2025). Cụ thể: Năm 2019 tổng diện tích đăng ký là 137 ha²; Năm 2020 tổng diện tích đăng ký là 103 ha³; Năm 2022 tổng diện tích đăng ký là 10 ha⁴.

Trong thời gian qua, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, định hướng để phát triển kinh tế nông nghiệp, kinh tế nông thôn gắn với Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; sử dụng hiệu quả đất đai và khai thác những tiềm năng, lợi thế của huyện nhằm nâng cao giá trị trong sản xuất nông nghiệp.

Đang tiếp tục tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn.

2.2. Kết quả thực hiện: Đến nay đã và đang tổ chức thực hiện: 27 ha, trong đó trồng cây dược liệu dưới tán rừng: 20 ha tại xã Sa Loong, trồng cây rau, củ quả các loại và hoa,...: 7 ha tại xã Đăk Xú và Đăk Kan.

Triển khai trồng cây dược liệu dưới tán rừng theo dự án đã được phê duyệt; hỗ trợ người dân trồng rau an toàn tại xã Đăk Xú và Đăk Kan về tiến bộ kỹ thuật và quy trình cấp giấy chứng nhận VietGap cho sản phẩm.

(Có biểu tổng hợp kèm theo)

3. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

3.1. Tồn tại, hạn chế

- Các hình thức liên kết trong sản xuất còn đơn giản, thiếu ràng buộc, chưa hiệu quả. Việc huy động các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp còn ít.

- Công nghệ bảo quản, chế biến sau thu hoạch, quản lý chất lượng nông sản, xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu, tìm kiếm thị trường.... vẫn còn nhiều hạn chế.

3.2. Nguyên nhân:

****Nguyên nhân khách quan***

- Giá vật tư đầu vào sản xuất và đầu ra của các sản phẩm nông nghiệp biến động thất thường. Một số giá nông sản cà phê, cao su, sắn (các cây chủ lực và mũi nhọn của huyện) do ảnh hưởng của kinh tế thị trường không ổn định nên thu nhập về nông nghiệp còn thấp.

- Địa hình huyện Ngọc Hồi chủ yếu là đồi núi, độ dốc lớn; tình hình thời tiết ngày càng diễn biến phức tạp khó lường như: Mưa lụt lũ quét, lốc, mưa đá,

² Xã Pờ Y là 65 ha (cây lúa: 5 ha; cây cà phê vối: 60 ha), xã Đăk Xú là 4 ha (trồng rau, củ quả, hoa là 4ha), xã Đăk kan là 18 ha (Cây lúa: 15 ha; Rau, củ quả: 3 ha), xã Sa Loong là 50 ha (Trồng rừng: 50 ha);

³ Xã Đăk Ang là 30 ha (Trồng cà phê: 30 ha), xã Đăk Dục là 6 ha (Trồng lúa: 6 ha), xã Đăk Nông là 12 ha (Trồng lúa: 12 ha), xã Bờ Y là 5 ha (Trồng lúa: 5 ha), xã Đăk Xú là 15 ha (Trồng lúa: 12 ha; Trồng rau, củ quả, hoa: 3 ha), xã Sa Loong là 35 ha (Trồng lúa: 5 ha; Trồng cà phê: 30 ha)

⁴ xã Đăk Xú là 5 ha (Trồng lúa: 5 ha), xã Sa Loong là 5 ha (Trồng lúa: 5 ha).

hạn hán,...thường hay xảy ra gây thiệt hại cho sản xuất nông nghiệp và ảnh hưởng đến đời sống của người dân.

- Đời sống một bộ phận nông dân còn nghèo, trình độ dân trí còn thấp, chưa chủ động trong sản xuất.

***Nguyên nhân chủ quan**

- Cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp chưa mang tính đột phá, chậm được điều chỉnh cho phù hợp với yêu cầu của sản xuất nông nghiệp.

- Chưa có nguồn kinh phí để đầu tư cho kế hoạch dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” trên địa bàn.

- Ý thức sản xuất của một số người dân còn mang tính sản xuất nhỏ, còn sử dụng công cụ sản xuất lạc hậu thô sơ, nên năng suất lao động và thu nhập từ nông nghiệp không cao so với các ngành khác.

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện trong thời gian tới

- Rà soát những vùng có điều kiện phát triển cây trồng có giá trị kinh tế cao như: *Chanh dây, cây ăn quả*,... từ đó phối hợp liên kết với các nhà máy chế biến mở rộng và phát triển vùng sản xuất, hình thành lên các vùng nguyên liệu tại chỗ và hình thành các chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về vai trò của phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn tỉnh đến Nhân dân hiểu rõ và tích cực tham gia thực hiện; thường xuyên cập nhật, phổ biến các mô hình, các điển hình tiên tiến, sáng kiến, kinh nghiệm hay về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và mô hình sản xuất gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn huyện

Trên đây là tình hình thực hiện chủ trương dồn đổi, tích tụ đất nông nghiệp để xây dựng “cánh đồng lớn” thực hiện phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện, UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo UBND tỉnh biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng TN&MT;
- Phòng NN&PTNN;
- Lưu: VT,TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vương Văn Tuyên